[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛОТОШИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 06.03.2025 № 68/9
О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального округа Лотошино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 04.08.2023 №469-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 673-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об экологической экспертизе», отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона «О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую», Федеральным законом от 13.07.2024 №181-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального округа Лотошино Московской области в соответствие с законодательством Российской Федерации, руководствуясь Уставом муниципального округа Лотошино Московской области, Совет депутатов муниципального округа Лотошино Московской области

р е ш и л:
1. Внести в Устав муниципального округа Лотошино Московской области, принятый решением Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 04.03.2021 №217/20 (в редакции решения Совета депутатов городского округа Лотошино Московской области от 20.12.2024
№ 22/5) (далее-Устав)  следующие изменения и дополнения:

1) в статье 9 Устава («Вопросы местного значения муниципального округа»):

а) пункт 16 части 1 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального округа»;

б) в пункте 35 части 1 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории муниципального округа, а также» исключить;

в) часть 1 дополнить пунктом 48 следующего содержания:

«48) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 07.07.2003 № 112-ФЗ
«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

2) часть 5 статьи 13 Устава («Осуществление органами местного самоуправления муниципального округа отдельных государственных полномочий») изложить в следующей редакции:

«5. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных местным бюджетам в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

3)  часть 1 статьи 34 Устава («Председатель Совета депутатов муниципального округа, заместитель председателя Совета депутатов муниципального округа») изложить в следующей редакции:

«1. Организацию деятельности Совета депутатов осуществляет председатель Совета депутатов, избираемый из числа депутатов. Председатель Совета депутатов осуществляет свои полномочия на постоянной основе.»;

4) первый абзац части 3 статьи 38 Устава («Статус депутата Совета депутатов муниципального округа») изложить в следующей редакции:

«3. Депутаты Совета депутатов осуществляют свои полномочия, как правило, на непостоянной основе. На постоянной основе работает один депутат.»;

5) дополнить статью 38 Устава («Статус депутата Совета депутатов муниципального округа») частями 3.1. -3.2.  следующего содержания:

«3.1. Председателю Совета депутатов муниципального округа, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, гарантируются:

1) денежное содержание, размер и условия выплаты которого устанавливаются решением Совета депутатов муниципального округа в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области;

2) предоставление ежегодного оплачиваемого отпуска в количестве 28 календарных дней и ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска в количестве 5 календарных дней.

3.2. Осуществляя свои полномочия на постоянной основе, председатель Совета депутатов не вправе:

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Губернатора Московской области в порядке, установленном законом Московской области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Московской области, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;

6) в статье 39 Устава («Глава муниципального округа»):

а) в подпункте «а» части 14 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;

б) в подпункте «б» части 14 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

в) в части 16 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «законодательных органов Московской области.»;

7) в статье 68 Устава («Удаление главы муниципального округа в отставку»):

а) часть 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления»;

б) в части 3 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

в) в частях 4 - 7, 10, 13 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить.

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области».

3. После государственной регистрации разместить настоящее решение в сетевом издании «Официальный сайт администрации городского округа Лотошино Московской области» по адресу: https://лотошинье.рф.

        4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов

муниципального округа Лотошино                                             А.Г. Куликов

Глава муниципального округа

Лотошино                                                                                      Е.Л. Долгасова

       Разослать: Совету депутатов – 20, Главе, заместителям главы, юридическому отделу, прокурору Лотошинского района, общему отделу, в дело.